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Introduction
The limits of knowledge in nuclear physics are pushed by more and more sophis-
ticated and complicated devices. The FAIR accelerator facility in Germany will
soon be one of these devices.

The PANDA detector is a smaller cousin of CMS and ATLAS detectors at
CERN. With new experiments come unresolved challenges. The electromagnetic
calorimeter will need scintillator crystals with unprecedented quality.

Half of the crystals were already delivered by the Bogoroditsk Technical Chem-
ical Plant. However after the plant was shut down, the search for a new contrac-
tor begun. Intensive research in the field of inorganic scintillators is conducted in
research centres around the world. The way to find a receipt to the mass man-
ufacturing process is by gradually refining every step of production. The Czech
company Crytur has a long-time experience in crystal fabrication and technology
equipment to handle this task.

Growing a crystal is a very expensive process. Additional costs in time and
effort are for the cutting and polishing. To save this job in the case of a flawed
crystal by measuring its properties a new analytical method is tested.

The goal of this work is to prepare repeatable method of testing small crystal
samples in the microtron laboratory to produce good quality measurement results
for Crytur. The successful implementation of this method will be validated when
the results from the University of Giessen in Germany will correlate with the
results from Prague.

At the beginning of the thesis, basic information about the prepared FAIR re-
search centre is presented followed by a more detailed description of the PANDA
detector. The second chapter contains overview about electromagnetic calorime-
ter system. The third chapter addresses principals of scintillation effect and lead
tungstate crystal production and operation inside the calorimeter. Chapter four
describes the microtron accelerator where the samples are irradiated. It also con-
cisely introduces the principle of gamma radiation production. The fifth chapter
presents the results of more than six months of measurement. It starts with
the early measurements that verified the methods introduced by researchers from
Giessen. Continues with the repeatability measurements and in the end, discusses
the results.
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1. FAIR - PANDA

1.1 FAIR
The Facility for Antiproton and Ion Research (FAIR) is a research centre currently
being built in the area of the GSI in Darmstadt, Germany.

[1] The project collaboration began in 1999. In the year 2006, the FAIR
Baseline Technical Report was issued. It described the details of construction of
accelerators and experimental setups. The FAIR Green Paper from September
2009 constitutes the plans for the building of the SIS100 synchrotron as the core
accelerator and four experiments: APPA (Atomic, Plasma and Applied Physics),
NUSTAR (Nuclear Structure, Astro Physics and Reactions), PANDA (AntiPro-
ton Annihilation at Darmstadt) and CBM (Compressed Baryonic Matter). In
2010 the international partners founded the FAIR GmbH.

The science objective of the FAIR is to study properties and behaviour of
hadronic matter, principals of the strong force and behaviour of the electromag-
netic force under extreme conditions. Those objectives can be summarised into
finding an answer to these questions:

• Why do quarks never exist in isolation?

• Why are protons and neutrons so much heavier than their constituents?

• In what ratios of protons to neutrons can nuclei exist? What new properties
do highly unstable nuclei reveal?

• What fundamental symmetries govern the laws of nature? When, and with
what consequences, do violations of such symmetries occur?

Figure 1.1: Artist aerial view on the finished FAIR centre [1]

The accelerator facility begins with linear proton accelerator p-LINAC. The
heart of the installation is double-ring heavy ion synchrotron SIS-100. It will
deliver high intensity and high energy heavy ion beams to the system of cooling
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rings and experiments. The double-ring design will allow operating up to four
different experiments simultaneously. The beam energy will be high enough to
produce hadrons with charm quark as well as intense antiproton beam. For the
plasma research, short ion pulses with a power of several thousand billion watts
will be generated.

The properties of the strong force will be studied with proton-antiproton re-
actions. Scientists believe that new particle called charmonium that consists of
one c-quark and one c-antiquark will be produced in such reactions. Examination
of this unstable particle should provide insights into the behaviour of the strong
force and the confinement phenomenon. The FAIR complex will also help to
elucidate the origin of the nucleons masses and possibly discover new states of
hadronic matter predicted by the theory of the strong force.

Figure 1.2: Scheme of FAIR accelerators and experiments [1]

1.2 PANDA
The Antiproton Annihilation at Darmstadt (PANDA) experiment is one of the
key experiment of the FAIR facility. Antiproton beam from High Energy Storage
Ring (HESR) will collide with the fixed target inside the detector. The topics in-
vestigated by PANDA will be various. For example hadron spectroscopy, hadrons
in nuclear matter, nucleon structure or hypernuclei.

The PANDA Collaboration is 450 scientists from 17 countries. Researchers
from Faculty of Mathematics and Physics of Charles University participate on
the PANDA project. The Czech contribution to the detector is to manufacture
scintillation crystals for the electromagnetic calorimeter.
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Inside the detector, millions of proton-antiproton annihilations will take place
every second producing plenty of gluons. It is probable that particles called
glueballs will be created. Glueballs are short-lived particles made solely from
gluons. To study the properties of the Strong force the PANDA detector will
search for the glueballs decay. Such event is very rare so the requirements for the
detector system are enormous.

The detector itself consists of several components to track the particles’ tra-
jectories, measure their energy and to identify the particles’ type. The complete
detector assembly is in the figure 1.3.

Figure 1.3: Layout of the PANDA detector system [2]

1.2.1 Tracking
The innermost part is the Micro Vertex Detector (MVD). It is the tracking system
consisting of silicon pixel and strip detectors. The role of the MVD is to track
charged particles with accuracy about 100 µm.

Around the MVD is the Straw Tube Tracker. Approximately 30 cm thick
cylinder around the beam-target area. It is a set of multiple 150 cm long channel
drift tubes filled with a mixture of Argon and CO2 gasses.

In the forward region, planar Gas Electron Multiplier (GEM) detectors enclose
the tracker system. These disks cover polar angles from 3◦ to 20◦. The particle
trajectory resolution is better than 100 µm.

The last element of the tracking system is the Forward Tracker (FT). The FT
is three pairs of planar modules of straw tubes. The first pair is placed behind
the GEM detectors. The second pair is placed inside the dipole magnet yoke, and
the last pair is behind the dipole magnet. The FT is designed for the momentum
analysis of charged particles.
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1.2.2 Electromagnetic Calorimeter (ECAL)
The requirements for the ECAL need fast scintillator with a small radiation
length. The PbWO4 crystals are used. This material was already used in ECAL
in CMS experiment at CERN. The crystal dimensions are 2 × 2 × 20cm3. The
crystal length is, therefore, 20X0.1 Energy resolution for photons and electrons
is thus high. The scintillation light readout will be done by large area avalanche
photodiodes for most of the crystals. Only the inner part of the forward endcap
will be readout by vacuum phototriodes. The total number of crystals needed for
PANDA ECAL is about 16,000. The ECAL will cover almost whole space angle.
The crystals are wrapped in highly reflective foil to ensure the total reflection
from the crystal edges. Figure 1.4 shows model of the ECAL barrel and forward
endcap.

Figure 1.4: Detail of the PANDA ECAL, barrel and forward endcap. The dark
blue pipes on the left are the cooling system that will keep the crystals at −25 ◦C
[2]

1.2.3 Beam Target
Targets in PANDA experiment are designed to be in the form of target beam.
Three types are planned.

1X0 is the radiation length, a material constant. Mean path over which high energy electron
loses all but 1/e of its energy by bremsstrahlung.
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Cluster target system Cooled beam of hydrogen atoms exhausts from Laval-
type nozzles. The expansion of the gas further cools down the atoms and
condensation takes place and thus atoms form clusters of about 103 – 105

particles.

Pellet target system A beam of frozen hydrogen microspheres flows vertically
across the solenoid into the collision area. The speed of the pellets is ap-
prox. 60 m/s and a flow rate of 10,000 pellets per second. The pellet under-
goes about 100 interactions per second with the antiproton beam. Other
gasses like deuterium or noble gasses are also considered.

Nuclear targets A fibre of target material is used instead of clusters or pellets.

1.2.4 Particle Identification
High accuracy in charged particle identification is expected at PANDA experi-
ment. Four different systems are dedicated for the particle ID.

Mass determination The mass of the particles is detected by internally re-
flected Cherenkov light.

Time of flight system (TOF) For low energy particles and track deconvolu-
tion two options are proposed. A fast scintillator or a barrel of Resistive
plate chamber counters.

Muon detection system The need for wide muon momentum range identifica-
tion poses high demands on the identification system. The range system is
used as a muon detector. It consists of an iron absorber, target spectrome-
ter, dipole magnet and electromagnetic calorimeter.

Aerogel Ring Imaging Cherenkov Counter (RICH) The aerogel counter
with refractive index n = 1.02 are designed to provide particle identification
and information for a trigger.

1.2.5 Forward Spectrometer
High precision tracking and identification of charged and neutral particles take
place in the forward spectrometer which consists of several systems. Some of

[…]

ment. Therefore only a dim light in the spectrometer room can be turned on and
no light at all in the microtron vault.

There should be thirty minutes period when the sample is in a dark place at
a constant temperature. Processes inside the crystal right after the irradiation
are under way, and immediate transmittance measurement would be affected by
the systematic error.

The distance between the gamma source and a sample is approximately half
a meter as seen in the figure 5.2. The dose absorbed inside the crystal decreases
with the depth. Rotation of the sample during irradiation helps to increase the
homogeneity of the absorbed dose.

The radiation hardness also depends on the doping with other elements.
Dopant concentration varies while the crystal grows. Thus to have additional
information about how doping influences the optical properties two sample blocks
are cut from the ingot. Each sample size is 2 × 2 × 1cm3.

Figure 5.1: Sample crystal on the carousel

5.2 Irradiation settings
The first measurement in Prague was done in October 2016. Since then more
than one hundred samples were measured.

There was a discussion what energies of electrons to set on microtron. At the
beginning 10 MeV electron beam was used for ten samples. However, the energy
of the electron beam can be changed only when the accelerator is open and such
operation is arduous. Most common energy used is 16.6 MeV. To decide if the
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Figure 5.2: Sample crystal and the microtron nozzle

change to higher energies is possible a control measurement was performed on
reference samples. Radiation induced absorption coefficient for the whole set of
reference samples is shown in figure 5.3 for both electron energies. There are
differences between the curves however it was decided that the change to higher
energies is possible.

Another irradiation variable is the dose rate. First samples were irradiated
with the dose rate around 0.01 Gy/s. Total irradiation time was 900 seconds and
the total dose was 10 Gy. Higher dose rates were studied to reduce the time
needed for one sample. 600 s, 400 s, 200 s and 100 s irradiation intervals were
tested with the same total dose received by the samples. Results of this tests for
the reference samples are in the figures 5.4, 5.5, 5.6 and 5.7. 200 seconds was
chosen as an optimal irradiation period which is 0.05 Gy/s dose rate.

Absorption at the long wavelength is not affected by the radiation. Radiation
induced coefficient should be zero at around 800 nm and longer wavelength. Non-
zero values of dk at near infrared region mean instrument error. All dk curves
are offset to zero at 800 nm for better comparison of results.

5.3 Transmittance measurement
The transmittance measurement is conducted on a laboratory spectrometer. [12]
The spectrometer Specord 200 from the company Analytik Jena was delivered
from Germany. It can measure the transmittance in the range from 300 nm to
900 nm with a resolution of 1 nm and accuracy less than ±0.5 nm. For UV range
the light source is deuterium lamp, and for visible range, the light source is a
halogen lamp. Light from the light source is monochromatized, split into sample
and reference beam and measured by two temperature-controlled diodes. Set of
filters, concave grating and slit assembly work as a monochromator. Measure-
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Figure 5.3: Comparison of the radiation induced absorption coefficients for the
reference samples at 10.0 MeV and 16.6 MeV

ment is fully automatic and controlled by a program. Stepper motor changes
the filter and grating position to select the desired wavelength. The schematic of
mechanical components is in figure 5.8.

An example transmittance curve for a sample with ID 161 - measured on
13 July before irradiation is at figure 5.9. Very strong absorption in the region
until 330 nm can be observed. That is why dk curves in graphs have this part
replace by zeros to suppress pointless very large values of dk. 10 Gy dose change
the transmittance of about 0.5 % in the region of the scintillation maximum at
420 nm.

5.4 Repeatability issues
The basic postulate of a good measurement is a repeatability. If a measurement
is conducted again with the same conditions, the results should be the same or
at least inside a tolerance.

The first results from Prague were significantly different from the results from
Germany where the whole crystals are measured using source 60Co. That was an
incentive to verify repeatability at microtron laboratory. The transmittance of a
sample was measured at spectrometer within a short period without irradiating.
The results differed substantially. A spectrometer measurement was identified as
a source of big error.

It was decided to perform a standard correction before every transmittance
measurement to calibrate the spectrometer. A set of samples was repeatedly
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Figure 5.4: Radiation induced absorption coefficient at different irradiation time
intervals for the reference sample number 1

measured including irradiation. Before every test, the sample was completely
annealed. Results for two of these samples are at figures 5.10 and 5.11. The
difference between every measurement was decreased and the data from Prague
correlate with the data from Germany.
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Figure 5.5: Radiation induced absorption coefficient at different irradiation time
intervals for the reference sample number 2
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Figure 5.6: Radiation induced absorption coefficient at different irradiation time
intervals for the reference sample number 3
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Figure 5.7: Radiation induced absorption coefficient at different irradiation time
intervals for the reference sample number 4

Figure 5.8: Mechanical design of Specord 200 spectrometer. 1: Toric illuminating
mirror, 2: Light sources, 3: Cover of spectrometer system and photometer section,
4: Device control, 5: Power supply module, 6: Detector board, 7: Holder for
turbid samples, 8: Mount for standard cell holder, 9: Sample compartment [12]
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Figure 5.9: Transmittance curve of sample with ID 161 - measured before irradi-
ation
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Figure 5.10: Repeatability measurement for sample with ID 135 -
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Conclusion
In this work, the plans for the new accelerator and research centre being built at
GSI in Darmstadt were introduced. A brief description of the PANDA detector
and its components was delivered. The main focus was on the electromagnetic
calorimeter and the PbWO4 crystals. The Czech company Crytur tender for de-
livery of 8,000 scintillator crystals for the PANDA calorimeter. Intensive research
is conducted to produce crystals in desired quality.

A method to test crystal sample was developed in collaboration with microtron
laboratory. The sources of the biggest inaccuracies and errors were addressed.
The extensive knowledge about crystal sample testing was accumulated and will
be transferred to other researchers. The issue that still has to be resolved is
the relatively big spread of data from sample measurements. The temperature
instability during testing apparently causes the variations. The following research
in measurement process will be concentrated on minimizing variations between
results.
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