Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Viktor Burian

Název práce: Study of Lead Tungstate Crystal Scintillators for High Energy Physics Experiments

Studijní program a obor: Physics – Applied Physics

Rok odevzdání: 2017

Jméno a tituly oponenta: Ing. Tereza Pavelková, Ph.D.

Pracoviště: CRYTUR spol. s r.o., Palackého 175, 511 01 Turnov

Kontaktní e-mail: tereza.pavelkova@crytur.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Viktor Burian se v předložené práci zabýval studiem vlastností PbWO_4 pro experimenty ve fyzice vysokých energií.

Práce je členěna do pěti kapitol popisujících FAIR, PANDA, krystaly PbWO_4 , mikrotron a vlastní měření spolu s výsledky. Nečíslovanými kapitolami jsou úvod, závěr, použitá literatura a seznamy obrázků, tabulek i zkratk.

Oceňuji, že Viktor Burian sepsal svou bakalářskou práci v anglickém jazyce – tedy v jazyce, ve kterém je většina vědeckých publikací. Po jazykové stránce je práce v pořádku, ačkoliv obsahuje několik překlepů, gramatických chyb nebo chybějících slov ve větě. I přes drobné chyby je však text čitelný; doporučuji autorovi nechat přečíst text nezávislou osobou před jeho odevzdáním.

Grafická úprava práce je velmi pěkná. Oceňuji vložené fotografie a schémata.

Autorova ne zkušenost (která je ale pochopitelná a omluvitelná tím, že se jedná o bakalářskou práci) se projevila např. v popisku obrázků; kdy se typicky používá místo „Figure“ jen „Fig.“. Je nanejvýš vhodné v textu na každý obrázek (nebo i tabulku) odkazovat. Doporučuji také lépe citovat zdroj převzatých obrázků. Je zvykem citovat použité zdroje; např. v kapitole 3.2 nebo 4.2 však citace úplně chybí.

Doporučuji používat maximálně 5 klíčových slov.

Je vhodnější, a pro čtenáře přehlednější, být konzistentní v pojmech. Autor střídá pojmy lead tungstate, PWO a PbWO_4 a dokonce používá i nesprávné označení PbWO a PbWO_4 .

Rešeršní kapitoly (1-4) jsou podrobné a systematické, i když se v nich vyskytuje několik nepřesností. Avšak kapitola pátá „Measurement“ je poněkud chaotická a shazuje tak vlastní přínos studenta. Vhodnější by bylo nejprve popsat použité metodiky a přístroje a až následně uvést celý postup měření (kap. 5.1). Fig. 5.8 by neměl být mezi grafy s výsledky, ale v popisu měření / experimentu. Seznam použité literatury nemá jednotný formát.

Výše uvedené nedostatky však významně nesnižují kvalitu práce; doporučuji autorovi, aby je bral jako radu při psaní prací následujících.

V bakalářské práci postrádám diskusi výsledků; jediný náznak je v sekci Conclusion.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Mohl byste rozvést a objasnit větu ze str. 21: „The dose absorbed inside the crystal decreases with the depth.“?
2. V závěru diskutujete možný vliv teploty na opakovatelnost výsledků. Byla tato otázka již studována? Jakým způsobem může být měření na teplotě závislé?
3. V zadání bakalářské práce jsou v bodě 4 zmíněny i další parametry, např. světelný výtěžek. Již v úvodu práce jste si ale stanovil za cíl jen testování vzorků v laboratoři mikrotronu. Byly studovány i ostatní parametry?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako ~~diplomovou~~/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

V Turnově dne 15.08.2017
Pave)